
Determinazione Reg.Gen. N.705  del 05-05-2025  

 

 
COMUNE DI TORTORETO 

Provincia di Teramo 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
   

SETTORE N.1 
 

“AFFARI GENERALI - SEGRETERIA - NOTIFICHE - SPORT- 
SOCIALE- MATERNO INFANTILE- PARI  OPPORTUNITA’- 

POLITICHE GIOVANILI –TURISMO-CULTURA” 
 

Determina di Settore Numero  169   del  05-05-25 
 
 
Reg. Generale n. 705                                   

 
 
 

 
 
In data 05-05-25, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 19.12.2024, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (NADUP) 2025/2027;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2024, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011; 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE SOMMA SOGGETTA  A COMMISSARIAMENTO- SPESE 
RELATIVE AI SERVIZI SOCIALI 



Determinazione Reg.Gen. N.705  del 05-05-2025  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 08.01.2025, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell’art 169 
del D,Lgs 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.01.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025/2027, introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 
del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021;" 

 RICHIAMATO  il Decreto Sindacale prot. n. 41265 del 30.12.2024, con il quale 
la dott.ssa Simona Salvi veniva nominata responsabile del Settore n. 1 “Affari 
generali – Segreteria- Notifiche – Sport – Sociale – Materno Infantile – Pari 
Opportunità- Politiche Giovanili – Turismo – Cultura”; 

  

PREMESSO CHE l’art. 1 della legge 30.12.2020, n. 178 recante ‘Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023, 
all’art. 1 comma 791, aveva previsto l’incremento delle risorse da destinare allo sviluppo 
e all’ampliamento dei servizi sociali comunali, svolti in forma singola o associata a 
decorrere dal 2021 e fino al 2023; 
-l’articolo in questione disponeva che i Fondi, per quanto d’interesse venissero destinati:  
- Euro 215.923.000 per l'anno 2021;  
- Euro 254.923.000 per l'anno 2022;  
- Euro 299.923.000 per l'anno 2023;  
- Euro  345.923.000 per l'anno 2024;  
- Euro  390.923.000 per l'anno 2025;  
- Euro  442.923.000  per l'anno 2026;  
- Euro 501.923.000 per l'anno 2027;  
- Euro 559.923.000 per l'anno 2028;  
- Euro 618.923.000 per l'anno 2029;  
- Euro 650.923.000 annui a decorrere dall'anno 2030, con riferimento allo sviluppo dei 
servizi sociali, comunali svolti in forma singola o associata dai Comuni delle regioni a 
statuto ordinario; 
 
CONSIDERATO:  
-  che  i contributi di cui al capoverso precedente sono stati ripartiti in proporzione del 
rispettivo coefficiente di riparto del fabbisogno standard calcolato per la funzione 
‘Servizi Sociali’ e approvato dalla Commissione tecnica per i fabbisogni standard. Gli 
obiettivi di servizio e le modalità di monitoraggio, per definire il livello dei servizi offerti 
e l’utilizzo delle risorse da destinare al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali, 
sono stabiliti con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, sulla base di 
un’istruttoria tecnica condotta dalla Commissione tecnica per i fabbisogno standard con il 
supporto di esperti del settore, senza oneri per la finanza pubblica, e previa intesa in sede 
di Conferenza Stato-Città ed autonomie locali; 
- che le risorse dovevano essere destinate a riequilibrare i livelli di spesa per i servizi sul 
territorio di cui all’art. 7, comma 1, del D.Lgs. n. 147 del 2017 ( segretariato sociale; 
servizio sociale professionale; tirocini finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomie 
delle persone e alla riabilitazione; sostegno socio-educativo domiciliare e territoriale; 
servizi di prossimità, assistenza domiciliare o territoriale; sostegno alla genitorialità; 
azioni di sostegno ai minori, agli anziani, ai portatori d’handicap ) nell’ottica del 



Determinazione Reg.Gen. N.705  del 05-05-2025  

superamento della spesa storica, fornendo ai cittadini prestazioni sulla base delle effettive 
esigenze; 
 
RISCONTRATO che: 

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 2024, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
n. 171 del 23.07.2024, sono state stabilite le modalità del regime sanzionatorio 
previste dai commi 498 e 500 dell’art. 1 della legge 30.12.2023, n. 213 è stato 
previsto il commissariamento dell’Ente in caso di mancata compilazione e 
chiusura delle schede di monitoraggio e di rendicontazione, ovvero nel caso di 
mancato raggiungimento degli obiettivi o LEP assegnati; 

- con nota prot. 36531 del 19.11.2024, la Sogei comunicava che l’Ente è rientrato 
nella lista degli Enti da commissariare a seguito di mancato raggiungimento degli 
obiettivi assegnati e pertanto ha dovuto procedere alla compilazione del 
Cronoprogramma di spesa; 

- il Ministero dell’Interno ha provveduto con nuovo decreto del 18.10.2024, a 
nominare commissario a titolo gratuito e senza oneri per la finanza pubblica, il 
Sindaco pro-tempore il quale ha avuto l’onere di firmare il cronogramma 
depositato; 

 
RIPORTATE le osservazioni sollevate dalla Corte Costituzionale con la sentenza n. 71 
del 2023, in particolare , oltre a disporre lo scorporo del Fondo di Solidarietà comunale, a 
decorrere dal 2025, dei fondi incentivanti riguardanti il potenziamento dei servizi sociali, 
l’incremento della copertura del servizio di asilo nido e l’incremento dei posti di trasporto 
scolastico degli studenti con disabilità. La legge ha abolito – con effetto immediato e 
anche con riferimento agli anni passati (commi 498-501 dell’art. 1) – il dispositivo 
sanzionatorio che in origine prevedeva l’obbligo di restituzione dei fondi non utilizzati 
annualmente dai Comuni per gli scopi indicati. In sostituzione di tale dispositivo, la 
norma prevede ora che, in caso di inutilizzo parziale o totale dei fondi assegnati, si debba 
procedere al commissariamento dell’Ente finalizzato all’effettivo utilizzo delle risorse e 
al raggiungimento degli obiettivi di servizio di volta in volta indicati, così da assicurare la 
massima possibile efficacia ai programmi di potenziamento dei servizi in questione; 
 
ATTESO ALTRESI’ CHE la Legge 328/2000 intitolata "Legge quadro per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali" è la legge per 
l'assistenza, finalizzata a promuovere interventi sociali, assistenziali e sociosanitari che 
garantiscano un aiuto concreto alle persone e alle famiglie in difficoltà, dando pieno 
mandato ai Comuni; 
 
RICHIAMATA la Del. di G.C. n.141 del 24.04.2025 con la quale è stata individuata 
come linea d’intervento, il servizio di trasporto sociale per minori e adulti riconosciuti 
con la legge 104, art. 3 comma 3, verso centri riabilitativi, contratto per educatrici 
all’asilo nido comunale per evitare la perdita di iscrizioni e favorendo il sostegno alla 
genitorialità, garantendo cure per i diversabili e socializzazione per quest’ultimi e per i 
minori frequentanti l’asilo nido; 
VISTO che nella predetta Delibera si demanda al responsabile dell’Area Sociale la 
compretenza per gli atti conseguenti; 
DOVENDO provvedere in merito, considerato che l’anno rendicontato in cui non si è 
raggiunto l’obiettivo è per il 2022 la somma di € 81.678,52; 
CONSIDERATO che le somme trovavano allocazioni nei rispettivi capitoli di bilancio e 
precisamente per tali finalità sono state individuate ai seguenti impegni a residuo: 

- cap. 2442/1 imp. 554 e imp. 564 € 23.717,61 



Determinazione Reg.Gen. N.705  del 05-05-2025  

- cap. 1669/1 imp. 447         € 20.361,81 
- cap. 1669    imp. 447        € 21.783,09 
- cap. 1586    imp. 547         €   1.375,00 
- cap. 1586    imp. 89        €   2.210,00 
- cap. 1586    imp. 800        €      525,00 
- cap. 1586    imp. 828         €   3.200,00 
- cap.1897     imp. 555        €      350,00 
- cap. 1897    imp. 757                    €   3.000,00 
- cap. 1871    imp. 796        €      450,00 
- cap. 1871    imp. 703                    €      750,00 
- cap. 1871/2  imp. 796        €      100,00 
- cap. 1586     imp. 721        €      275,00 
- cap. 1871     imp. 703        €      179,79 
- cap. 1871     imp. 468 sub 3         €      270,21 
- cap. 1897     imp. 755                    €   3.131,01      

 
 
 
 
 
ATTESA altresì la propria competenza, ai sensi del combinato disposto degli articoli 
107, comma 2° e 3° e 109 comma 2° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO Il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 241/1990 e ss.mm.ii.;  
 

DETERMINA 
La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende di 
seguito integralmente riportata; 
 
DI DARE ATTO che la somma per €  81.678,52 ( come da crono programma obiettivi di 
servizio per periodo 2022/2024 ) come di seguito descritte per le spese servizio di 
trasporto sociale per minori e adulti riconosciuti con la legge 104, art. 3 comma 3, verso 
centri riabilitativi, contratto per educatrici all’asilo nido comunale per evitare la perdita di 
iscrizioni e favorendo il sostegno alla genitorialità, garantendo cure per i diversabili e 
socializzazione per quest’ultimi e per i minori frequentanti l’asilo nido e che le somme 
trovavano allocazioni: 

- cap. 2442/1 imp. 554 e imp. 564 € 23.717,61 
- cap. 1669/1 imp. 447         € 20.361,81 
- cap. 1669    imp. 447        € 21.783,09 
- cap. 1586    imp. 547         €   1.375,00 
- cap. 1586    imp. 89        €   2.210,00 
- cap. 1586    imp. 800        €      525,00 
- cap. 1586    imp. 828         €   3.200,00 
- cap.1897     imp. 555        €      350,00 
- cap. 1897    imp. 757                   €   3.000,00 
- cap. 1871    imp. 796        €      450,00 
- cap. 1871    imp. 703                   €      750,00 
- cap. 1871/2  imp. 796        €      100,00 
- cap. 1586     imp. 721        €      275,00 
- cap. 1871     imp. 703        €      179,79 



Determinazione Reg.Gen. N.705  del 05-05-2025  

- cap. 1871     imp. 468 sub 3         €      270,21 
- cap. 1897     imp. 755                   €   3.131,01      

 
 
Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore 4 al fine di 
ottenerne il visto contabile attestante la relativa copertura finanziaria; 
 
Di trasmettere altresì il presente atto all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’albo 
Pretorio on-line dell’Ente. 
 
 
 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.705  del 05-05-2025  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. , e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to  F.to  Salvi Simona 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.705  del 05-05-2025  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Salvi Simona


